
Hevonen keskiajan hämärässä
Hämeen Härkätien pientareilla ja vähän muuallakin…



Ja kaikkihan johtui ristiretkistä 1100-1200 luvuilla- Skandinaavinen viikinkiaika 

lasketaan Euroopassa esihistoriallisen ajan osaksi ja lopulta kristinuskon saatua vankan 

jalansijan pohjolassa ”pääsimme” mekin keskiajan onnelaan tai pimeälle 

aikakaudelle.

Keskiaika Euroopassa 400- 1500 luvuilla Keskiaika Suomessa 1200- 1500 luvuilla



Hevoset jaoteltiin käytön, ei niinkään 
rodun mukaan

 Kuriiri (nopeus)

 Vaunu (kuljetus)

 Veto (maatyö)

 Sota (sotatyö)



Ratsastava ritari panssareissaan, ei juuri heijastele historiallista
todellisuutta sotakentillä.Tosin on viitteitä, että esim. Turnajaisia
varten olisi kasvatettu kookasta jopa 150-160cm hevosta mahd. 
Mm. Arabi tai friisiläissukuja. Sukutaulujen tiedot ovat kuitenkin
1300- luvulla niiltä osin kadonneet-



1200-1350 jkr ajoitettujen hautalöytöjen perusteella keskiajan hevosten 
säkäkorkeus oli 120- 140cm. Kotimaisen maatiaishevosemme säkäkorkeus jäi 
105- 120cm, joten kovin suuria ritareita ei ollut mahdollista kantaa.



Vanhin tunnettu hevoskauppaa koskeva asiakirja on vuodelta 1299, kun paavi 

Gregorius IX moitti Gotlannin kauppiaita hevosten myynneistä Suomen 

pakanoille.



Hevoskauppa Suomessa muuttui kuitenkin vientivoittoiseksi ja maamme 
hevoskantaa myytiin 1300- 1500 luvuilla Lyypekkiin ja Venäjälle. Ruotsin 
kuninkaista mm. Kustaa Maunu 1347 ja Kustaa Vaasa 1520 kielsivät liiallisen 
myynnin ulkomaille. Varsinkin ”Tamma- Karjala” oli kasvatusalueiden 
kultasuoni. Termin historiallinen alkuperä on kuitenkin arvailuja.



1587 Juhana III antoi käskyn Turku- Hämeenlinna valtatiestä. Hämeen härkätie 

muutti maailmaa. Tietä käytti ylhäisö, Uskelan ”hevosvaunutehdas” valmisti 

valtatielle vaunuja mutta talonpojilla sinne ei ajopeleineen ollut asiaa



Jo esihistorialliselta ajalta on hautalöytöjä hevosista. Mistä oma Suomenhevosemme 
kotoisin onkaan, se on vielä historian sumussa. Baltian ja myös Euroopan hevosrotuja on 
sekoittunut kotoiseen rotuumme ja onhan uusin tutkimus löytänyt yhteisen perimän myös 
Przewalskin villihevoseen. Tosi kuitenkin on, että keskiajalla hevonen syrjäytti 1 ha 
päiväkynnöllään perinteisen härän jonka kyntöurakka jäi puoleen hehtaariin päivässä, 
niin Hämeen Härkätiellä kuin muuallakin maassamme



Keskiaikaisin Kiitoksin!
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